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ABSTRAKT

V dnešní době je respirační fyzioterapie nedílnou součástí dechové rehabilitace.

Nejčastěji je indikována u kriticky nemocných pacientů, protože některé prvky lze využít i

u pacientů v bezvědomí nebo hůře spolupracujících. Techniky respirační fyzioterapie jsou

obecně cíleny ke snížení bronchiální obstrukce, zlepšení průchodnosti dýchacích cest,

zlepšení ventilačních parametrů a navození správného stereotypu dýchání.

Před respirační fyzioterapií můžeme využít přípravné metody jako měkké techniky,

míčkování a masáže hrudníku. Vlastní respirační fyzioterapie zahrnuje drenážní techniky,

instrumentální techniky, lokalizované dýchání, dechovou gymnastiku a inhalace.

Oblast aplikace respirační fyzioterapie je velice široká, jak z důvodu preventivního tak

terapeutického. Jako prevence se využívá u všech pacientů, kde je riziko bronchiální

obstrukce nebo dechového selhání, zejména u pacientů po rozsáhlých operacích, traumatech a

v bezvědomí. К terapeutickým účelům se využije prvků respirační fyzioterapie u pacientů

s nadměrným množstvím bronchiální sekrece pro snadnější expektoraci а к lepšímu

prodýchání všech plicních okrsků.

SUMMARY

Respiratory physiotherapy has been considered as an important part of respiratory

medicine especially for critically ill patients in these days because we can apply some of its

components to the patients with consciousness disorder and the worse cooperating patients.

The aims of chest physiotherapy are to facilitate clearance of excessive secretions, improve

ventilation and perfusion matching and restore normal pulmonary mechanics. Before

respiratory physiotherapy we can use preparative techniques, for example soft technique, ball

massage or chest massage. The real respiratory techniques include postural drainage,

instrumental methods, localized respiratory, respiratory gymnastics and inhalation.

The field of application of respiratory physiotherapy is very wide; its purpose is

prophylactic and therapeutic. The method is prophylactic for all patients confined to bed, who

are endangered of bronchial obstruction or ventilatory failure, especially for those with severe

operation, trauma or consciousness disorder. Physiotherapy has a therapeutic role in several,

principally broncho-pulmonary diseases.
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ÚVOD

Fyzioterapie v akutní medicíně je velmi široký pojem, který obnáší mnoho

možností a komplexních přístupů. Svoji práci jsem zaměřila na oblast respirační

fyzioterapie v akutní medicíně, protože respirační onemocnění způsobují často komplikace

primárně jiných onemocnění u hospitalizovaných pacientů na lůžkách intenzivní medicíny

a rovněž patří mezi nejčastější důvody pracovní neschopnosti.

Své poznatky budu aplikovat u pacientů na jednotkách intenzivní péče,

anesteziologicko-resuscitačních odděleních a na podobně zaměřených odděleních

nemocnic. Tuto péči lze však také použít i u pacientů na oddělení následné rehabilitace,

kteří také vyžadují intenzivní rehabilitaci.

U každého pacienta, který je nějaký čas imobilní nastanou změny v organismu.

Tyto změny nepříznivě ovlivňují všechny systémy lidského těla a způsobují komplikace,

které nemocného ohrožují na životě. U respiračního systému je možnou příčinou vzniku

komplikací u imobilních pacientů nedostatečná ventilace plic a neschopnost vykašlávat.

V těchto případech se hromadí sekret v respiračním systému, což má za následek například

pneumonii či atelektázu. Ovlivnění průběhu respiračního onemocnění pomocí fyzioterapie

nebývá příliš náročné pro fyzioterapeuta ani pro pacienta, ale svým účinkem může

významně zlepšit zdravotní stav pacienta.

Již několik let hraji na saxofon a během studia fyzioterapie jsem si uvědomila, že se

jedná o dýchání proti odporu s vibracemi, a tak na vlastní kůži pociťuji účinky respirační

fyzioterapie, která má v mém případě zejména preventivní charakter. Z toho důvodu mi

toto téma bylo blízké.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelený soubor poznatků a metod z oblasti

respirační fyzioterapie souvisejících s tímto problémem a přesvědčit se v praxi zda jsou

účinné.

Bakalářská práce je systematicky rozdělena do 3 částí:

1) teoretická část

2) možnosti respirační fyzioterapie v akutní medicíně

3) praktická část

Teoretická část obsahuje obecné poznatky o intenzivní medicíně, respiračním

systému, jeho anatomii, fyziologii a patologii. Tyto informace jsou nedílnou součástí

pochopení souvislostí a významu respirační rehabilitace, konkrétně fyzioterapie. Dále také

vysvětluji a objasňuji pojmy respirační rehabilitace a fyzioterapie.
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Další část je zaměřena konkrétně na jednotlivé metody respirační fyzioterapie.

Popisuji zde dechovou gymnastiku, drenážní techniky, instrumentální techniky, kontaktní

dýchání, inhalace, polohování, reflexní terapii a relaxaci.

Na konec je zařazena praktická část, kde na dvou pacientech vyzkouším své

poznatky a prověřím účinnost metod RFT v praxi.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Intenzivní medicína

Intenzivní medicína je lékařský obor, který se zabývá nemocnými v akutním, život

ohrožujícím, stavu, proto se též nazývá akutní medicína. Pracoviště intenzivní medicíny

jsou určena nemocným s potenciálním nebo již probíhajícím selháním jednoho či více

orgánů. U pacientů ležících na JIP je nezbytná velmi důkladná lékařská péče, kterou nelze

poskytnout na standardním oddělení a bývá primárně zaměřená na nejzávažnější respirační

a kardiovaskulární poruchy. Obecnou charakteristikou všech stavů intenzivní a resuscitační

péče je ohrožení základních životních funkcí nemocného a následná nutnost neodkladných

léčebných zásahů s cílem obnovit či podpořit porušené orgánové funkce. Zajištění

průchodnosti dýchacích cest (zásadní předpoklad pro adekvátní spontánní, podpůrnou

či řízenou ventilaci) a zajištění spolehlivého přístupu do krevního řečiště představují

základní prvky každého léčebného postupu u kriticky nemocných. Proto je plicní

rehabilitace důležitou součástí komplexní léčby a v jejím rámci respirační fyzioterapie.

Sledování (monitorování) fyziologických funkcí tvoří nezbytnou součást intenzivní

medicíny. Při monitorování nemocných na JIP by nemělo chybět klinické sledování

lékařem a sestrou, sledování za pomoci přístrojů a pravidelné hodnocení parametrů a jejich

dokumentace.

Monitorování respiračního systému zahrnuje rozsáhlou řadu způsobů a technik.

Mezi nejčastěji používané postupy patří sledování dechové frekvence, pulsní oximetrie,

kapnometrie a kapnografie, vyšetření acidobazické rovnováhy a monitorování v průběhu

umělé plicní ventilace. (17)

Na odděleních intenzivní medicíny má nezastupitelnou roli mimo jiné i respirační

fyzioterapie. Postupem doby a s přibývajícími zkušenosti se dospělo к závěru, že tradiční

dechová cvičení jsou již dnes přežitou a málo efektivní metodou. Vhodnější jsou aktivní

techniky respirační fyzioterapie doplněné inhalacemi, které pomáhají úspěšně řešit akutní

i chronické dechové obtíže. Respirační fyzioterapie je mnohdy indikována jako jedna

z terapií první volby. Pocit volného dýchání podmiňuje dobrou kvalitu života všech

jedinců. (11)

1.2. Fyziologie a patofyziologie dýchacího systému

Dýchaní neboli respirace je souhrnem pochodů sloužících к výměně plynů,
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tj. především příjmu 0 2 a odstranění C02. Výměna 02 a C02 v plicích mezi alveolárním

vzduchem a krví plicních kapilár se nazývá zevním dýcháním, výměna 0 2 a C02

ve tkáních, tj. mezi krví kapilár, intersticiální tekutinou a buňkami pak představuje vnitřní

neboli tkáňové dýchání. Pro respirační fyzioterapii je důležité hlavně zevní dýchání a jeho

dílčí procesy.

Zevní dýchání se obvykle dělí do tří základních procesů - ventilace, difúze

a perfuze. Respirační onemocnění vždy pak souvisí s postižením jednoho nebo více

z těchto tří procesů. Ventilace představuje proces zajišťující výměnu plynů mezi zevní

atmosférou a alveolokapilární plochou sklípků. Pokud jsou dýchací svaly v klidu, ustálí se

rovnováha mezi elastickými silami plic, které mají tendenci zaujmout co nejmenší objem

plic, a elastickými silami hrudníku, které mají tendenci hrudník expandovat. Poloha,

při které se obě tyto protichůdně působící síly vyrovnávají, se nazývá polohou klidového


[…]


popisované pomůcky zřídkakdy najdeme v českých nemocnicích. V této oblasti je u nás

ještě mnoho možností. Ostatní metody respirační fyzioterapie shledávám u nás

a v zahraničí srovnatelné. Bohužel, srovnání mám pouze ze zahraniční literatury, například

Physiotherapy in Respiratory Care od Alexandra Hough (Chapman and Hall) nebo

z internetových stránek jednotlivých zahraničních nemocnic.

Při posouzení metod respirační fyzioterapie vnímám jako výhodu z pohledu

fyzioterapeuta, že prvky respirační fyzioterapie můžeme vysvětlit a naučit prakticky

jakéhokoliv pacienta, nejsou náročné na pochopení. Téměř vše může terapeut názorně

předvést na sobě, což také přispívá к dokonalejšímu a rychlejšímu pochopení. Mnoho

prvků není příliš fyzicky náročných pro terapeuta, v čemž jako žena fyzioterapeut vidím

nesmírnou výhodu.

Z pohledu pacienta shledávám hlavní výhodu respirační fyzioterapie, že úleva

a vykašlání sputa se objeví velmi záhy po terapii, což pacienta motivuje к další spolupráci.

Rovněž hned po terapii se pacient cítí lépe, uvolněný a dobře se mu dýchá. Volné dýchání

podporuje jeho dobrý psychický stav, což druhotně přispívá к lepšímu průběhu léčby.

Během terapie jsem se snažila obměňovat postupy, aby nedocházelo ke stereotypu, ale

pouze natolik, aby pacient neměl pocit zmatenosti a sám viděl pokrok a kontinuitu naší

práce. Za vhodnější považuji provádět terapii kratší čas, neboť pro pacienta v akutním

stavuje náročná, ale vícekrát denně.

Pokud to zdravotní stav umožní, zainstruovat pacienta o možnostech respirační

autoterapie a vybavit ho respiračními pomůckami, které může používat sám v průběhu

celého dne. Nespornou roli zde hraje funkčnost multidisciplinárního týmu, kde by sestry

měly pacienta pravidelně polohovat a pokud jim to čas dovolí, věnovat se pacientovi

i po respirační stránce, a to na základě instrukcí fyzioterapeuta.

Ač subjektivní výsledky respirační fyzioterapie jsou zřejmé, postrádám málo

objektivních hodnot. V teoretické části mám některé popsané, ale u lůžka pacienta jsem
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zjistila, že pro mě, jako studenta na praxi, je dostupná pouze krevní saturace kyslíkem.

Při posouzení účinnosti respirační fyzioterapie jsem se řídila hlavně subjektivními pocity

pacienta během terapie, jestli se mu dobře dýchá a zda odkašlává.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem sjednotila poznatky z oblasti respirační fyzioterapie.

Snahou bylo, aby tato práce mohla posloužit jako pomůcka pro fyzioterapeuty, kteří chtějí

respirační fyzioterapii zahrnout do své každodenní praxe. Při výběru vhodné terapie

musíme akceptovat pacientovu diagnózu, neboť má zásadní vliv na výběr metody.

Důraz jsem kladla na praktickou část. Z toho důvodu vzniklo i video, na kterém

jsou vybrané prvky respirační fyzioterapie názorně předvedeny.

Během práce na praktické části jsem se přesvědčila, že je respirační fyzioterapie

účinná. Hlavním ukazatelem pro tyto závěry mi byly zejména subjektivní pocity pacienta

ihned po terapii a objektivní hodnoty krevní saturace, která zpravidla stoupla během

terapie.

V dnešní době, znečištěného životního prostředí a nezdravého životního stylu,

přibývá respiračních onemocnění. Proto vidím nezbytnost a velkou budoucnost této

metody. Metody respirační fyzioterapie jsou přirozené a respektují přírodní zákonitosti.

Většina prvků spočívá na mechanickém podkladě, bez použití farmak, a tudíž

bez vedlejších účinků na pacientův organismus. Tato metoda je šetrná nejen к organismu

pacienta, ale i finančně nenáročná a tedy dostupná každému.
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7. SEZNAM ZKRATEK

A R O anesteziologicko resuscitační oddělení

С cervikální (krční)

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie (computer tomography)

DF dechová frekvence

DKK dolní končetiny

HKK horní končetiny

JIP jednotka intenzivní péče

KPR kardiopulmonální resuscitace

m. musculus

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

RFT respirační fyzioterapie

RO reflexní otáčení

RTG rentgen

s. strana

s P . o 2 saturace krve kyslíkem

St.p. status post (stav po)

TEN tromboembolická nemoc

Th thorakální (hrudní)

TF tepová frekvence

TK krevní tlak
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8. SEZNAM PŘÍLOH

1. Ukázka možností tahů na míčkování

2. Možnosti hrudní podpory a autoterapie při vykašlávání

3. Polohování pacientů v intenzivní medicíně

4. Fotodokumetace ke kazuistice č. 1

5. Fotodokumentace ke kazuistice č. 2

6. Video na CD - Respirační fyzioterapie (praktické ukázky)
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Příloha č. 1 - Možnosti tahu při míčkování

a) pohled zepředu

b) pohled zezadu

Příloha č. 2 - Možnosti manuální a hrudní podpory při vykašlávání po operaci

Obr. 2.3. Hrudní podpora u mužů Obr. 2.4. Hrudní pás

Příloha č. 3 - Polohování pacientu

Obr. 3.2. Poloha vleže na zádech

Příloha č. 4 - Fotografická dokumentace ke kazuistice č. 2

Obr. 4.2. Pohled zezadu

Příloha č. 5 - Fotografická dokumentace ke kazuistice č. 2

Obr. 5.3. Přirozená poloha pacienta vleže Obr. 5.4. Polohování na zádech