Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Respirační fyzioterapie v akutní medicíně

Autor: Helena Králová

Vedoucí práce: MUDr. Tereza Gueye

Oponent: Mgr. Silvie Táborská

Posudek

Předložená diplomová Heleny Králové se zabývá aktuální tematikou respirační fyzioterapie v akutní medicíně. Práce v dostatečném rozsahu 51 stran je rozdělena na část teoretickou (28 stran) a část praktickou (19 stran).

V teoretické části logicky odvíjená témata (informace o anatomii, fyziologii, patologii dýchacího ústrojí, objasnění pojmu respirační rehabilitace a fyzioterapie) ústí do bazální kapitoly Možnosti respirační fyzioterapie v akutní medicíně. Zde autorka výstižně popisuje široké spektrum dostupných respiračně-fyzioterapeutických technik, které lze při léčbě nemocných na lůžkách intenzivní medicíny využít.

Praktickou část tvoří 2 podrobné kazuistiky jedinců hospitalizovaných na JIP, u kterých autorka popisované teoretické postupy respirační fyzioterapie (RFT) aplikovala. Kladně hodnotím i využití metodik, které sice s RFT přímo nesouvisí (např. Bobath koncept, PNF, mobilizace periferních kloubů), ale jsou pro tyto pacienty v rámci udržení a zlepšení jejich zdravotního stavu velmi přínosné.

Ve čtvrté kapitole (diskuze) diplomantka shrnuje výhody a nevýhody RFT jak pro samotného pacienta, tak pro fyzioterapeuty.

Bakalářskou práci uzavírá dostatečný výčet (27) použitých tuzemských i zahraničních pramenů a fotografická dokumentace v příloze.

Autorka uvádí, že součástí práce je i videozáznam s praktickou ukázkou RFT, ten jsem ale neměla k dispozici, proto nemůžu tuto přílohu blíže ohodnotit.

V práci se vyskytuje několik formálních nedoplnění - nedostatečné vysvětlení zkratk v textu (str. 5, 29, 38), v soupisu literatury chybí u některých monografií číslo vydání.

Pro vlastní obhajobu diplomové práce bych položila autorce tyto otázky:

- na str. 33 uvádíte, že jste u pacienta prováděla lokalizované dýchání – ovšem vynechávala jste oblast sternu – od kdy by se dal u tohoto pacienta nácvik lokalizovaného dýchání v této oblasti provádět?
- jaká je reakce respiračního systému na zátěž?
- k jakým zdravotním komplikacím by u nemocných hospitalizovaných na lůžkách intenzivní medicíny mohlo dojít, kdyby u nich nebyla prováděna RFT

Po obsahové i formální stránce je tato diplomová práce kvalifikovaně zpracována, je přehledně členěna, dodržuje vnitřní provázanost jednotlivých kapitol a subkapitol, dobrá a kvalitní je práce s odbornou literaturou.

V návaznosti na průběh vlastní obhajoby, hodnotím diplomovou práci Heleny Králové předběžně známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze 20.5.2008

Mgr. Silvie Táborská